
/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Усть-Илимский район 
Железнодорожное муниципальное образование

ДУМА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 22 мая 2019 года 23/5

р.п. Железнодорожный

О внесении изменений в муниципальную долгосрочную 
целевую программу «Комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Железнодорожного 
муниципального образования» на 2014-2024 годы, 
утвержденную решением Думы Железнодорожного 
муниципального образования четвертого созыва 
от 26.04.2017 г. № 4/4

В целях обеспечения развития систем и объектов коммунальной инфраструктуры в 
соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, в соответствии с 
положениями Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к 
Программам комплексного развития коммунальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил 
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их 
реестра», руководствуясь ст.ст. 6,7,24,48 Устава Железнодорожного муниципального 
образования, Дума Железнодорожного муниципального образования четвертого созыва,

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры Железнодорожного муниципального образования» 
на 2014-2024 годы, утвержденную решением Думы Железнодорожного муниципального 
образования четвертого созыва от 26.04.2017 г. № 4/4 следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6. программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Железнодорожного муниципального образования» на 2014-2014 годы изложить в 
следующей редакции:

1.6. Анализ текущего состояния сферы сбора твердых коммунальных отходов

Санитарная очистка. Утилизация ТКО
При разработке раздела были учтены и использованы:

- материалы по современному состоянию системы утилизации ТКО Железнодорожного 
муниципального образования;
- данные, предоставленные территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по 
Иркутской области в г. Усть-Илимске и Усть-Илимском районе;



- материалы проекта «Схема территориального планирования Иркутской области 
выполненного ФГУП РосНИПИ Урбанистики (Санкт- Петербург, 2009 г);

материалы проекта «Схема территориального планирования Усть-Илимског 
муниципального района Иркутского области», выполненного ОАО «Иркутскгражданпроект 
(2011 г);

материалы районной целевой программы социально-экономического развита 
Железнодорожного муниципального образования до 2015 года;
- материалы комплексной программы социально-экономического развития муниципальног 
образования «Усть-Илимский район» на 2011-2015 годы;
- СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условия 
проживания в жилых зданиях и сооружениях»;
- СанПиН 42-128-4690-88 2Санитарные правила содержания территории населенных мест».

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октябр 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации» участие в организации деятельности по сбору (в том числ 
раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов относится 
вопросам местного значения поселения (муниципального образования).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
многоквартирных домах и жилых домов», Приказами министерства жилищной политик] 
энергетики и транспорта Иркутской области от 28.12.2018 № 138-мпр и от 28.12.2018 № 13( 
мпр, а также в соответствии с Приказом Службы по тарифам Иркутской области с 
18.12.2018 992-спр «Об установлении предельных долгосрочных тарифов на захоронена 
твердых коммунальных отходов в отношении ООО «Братский Полигон ТБО» (ИН 
3804036877) начисление платы за обращение с ТКО на территории Иркутской облает 
производится исходя из площади занимаемого помещения, единого тарифа на услуг 
регионального оператора и утвержденного норматива накопления ТКО.

ООО «Братский Полигон ТБО» является региональным оператором по обращению 
твердыми коммунальными отходами (далее -  ТКО) и предоставляет населенш 
коммунальную услугу по обращению с ТКО.

При проверке начисления платы за данную коммунальную услугу организациям] 
осуществляющими управление многоквартирными домами, установлено, что размер плат 
за содержание и ремонт жилого помещения, ранее включавшей в себя плату за вы вс 
твердых коммунальных отходов, изменен, статья «вывоз и утилизация твердых бытор 
отходов» из тарифов исключена.

Вместе с тем, если гражданами установлен факт включения управляющими 
обслуживающими организациями в тариф статьи об обращении с твердыми коммунальным 
отходами, в этом случае начисление платы производится с нарушением действующи 
законодательства

Обращение с ТКО обеспечивается региональными операторами в соответствии 
региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с ТКО, 
территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание уел) 
по обращению с ТКО, заключенных с потребителями.

Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизации 
обезвреживание, захоронение ТКО самостоятельно или с привлечением операторов п 
обращению с ТКО.

Региональный оператор заключает договор на оказание услуг по обращению с ТКО 
собственниками ТКО, если иное не предусмотрено законодательством Российско 
Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с ТКО является публичным дл 
регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договор 
на оказание услуг по обращению с ТКО собственнику ТКО, которые образуются и мест 
накопления которых находятся в зоне его деятельности.



•бласти
1.2. Пункт 3.4. программы «Комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры Железнодорожного муниципального 
образования» на 2014-2014 годы изложить в следующей редакции:

шмског
зпроект

развита

зальног

гсловия

с мест» 
октябр 

пения 
м числ
5СИТСЯ

1 № ^  
цен ий 
элитию 
3 № 13‘ 
[асти с 
>ронеш
» (ин:
облает 
. услуг

дению
геленш

(ациям! 
р плат 
а выве 
гытов^

цими
идьным
ующег

л в и и  

ТКО, 
те уелд

изацик 
дров Б

ТКО 
сийско 
ым дл 
оговор 
и мест

3.4. Система сбора и вывоза твердых коммунальных отходов

Санитарная очистка. Утилизация ТКО.
ООО «Братский Полигон ТБО» является региональным оператором по обращению с 

твердыми коммунальными отходами (далее -  ТКО) и предоставляет населению 
коммунальную услугу по обращению с ТКО.

Для комплексного решения проблемы обращения с отходами в р.п. Железнодорожный, 
Постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования от 
29.09.2014 №77 утверждена генеральная схема очистки территории Железнодорожного 
муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 42-128-4690-88 
«Санитарные правила содержания территорий населенных мест».

Все несанкционированные свалки на территории муниципального образования 
подлежат ликвидации. Администрации Железнодорожного муниципального образования 
необходимо разработать систему жесткого контроля над несанкционированными свалками, 
и создать условия, исключающие возможность их появления.

В соответствии с проектным решением численность населения р.п. Железнодорожный 
на первую очередь составит 8200 человек, а на расчетный срок -  9100 человек.

Предельные тарифы 
на услугу регионального оператора по обращению 

с твердыми коммунальными отходами (зона 1) 
в отношении ООО «Братский полигон ТБО»

Наименование регулируемой 
организации

Период действия Тариф, руб./куб.м

Прочие потребители без учета НДС)
С 01.01.2019 по 30.06.2019 496,11

ООО «Братский Полигон С 01.07.2019 по 31.12.2019 522,47
ТБО» Население (с учетом НДС)

С 01.01.2019 по 30.06.2019 595,33
С 01.07.2019 по 31.12.2019 626,96

В соответствии с этой нормой годовое количество ТКО, подлежащее утилизации от р.п. 
Железнодорожный, на первую очередь составит 3280,0 тонн, на расчетный срок -  3640,0 
тонн.

Учитывая то, что большая часть населения проживает в индивидуальном жилье, 
значительная часть отходов (порядка 60%) будет утилизироваться на приусадебном участке.

Весь оставшийся объем образующихся отходов, ориентировочно 1312,0 тонн на первую 
очередь и 1456,0 тонны на расчетный срок, будет вывозиться и утилизироваться.

Норматив накопления твердых коммунальных отходов 
на территории иных муниципальных образования Иркутской области

№
п/п

Наименование категории 
объектов

Расчетная 
единица, в

Годовой норматив



отношении
которой

устанавливается
норматив

Объем, куб.м Масса, т

ДОМОВЛАДЕНИЯ
1 Многоквартирные дома 1 проживающий 1,56 0,392
2 Индивидуальные жилые 

дома
1 проживающий 1,56 0,392

3 Многоквартирные дома 1 кв. м общей 
площади жилого 

помещения

0,063 0,016

4 Индивидуальные жилые 
дома

1 кв. м общей 
площади жилого 

помещения

0,063 0,016

Для установки контейнеров для сбора ТКО должна быть оборудована специалык 
площадка с бетонным или асфальтовым покрытием, ограниченная бордюром по периметру 
имеющая подъездной путь для автотранспорта.

Для определения числа устанавливаемых мусоросборников (контейнеров) след_ 
исходить из численности населения.

Все несанкционированные свалки подлежат ликвидации.
1.3. Приложения № 1 муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексно! 
развития систем коммунальной инфраструктуры Железнодорожного муниципально: 
образования» на 2014-2024 годы изложить в следующей редакции:
№
п/п

Наименование мероприятия Объем финансирования
2019г 2020г 2021 г 2022г 2023г 2024i

1 Коммунальное хозяйство 50 50 0 0 0 0
«Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры »

50 50 0 0 0 0

2 Благоустройство 130 130 0 0 0 0
«Прочие мероприятия по благоустройству 
территории»

30 30 0 0 0 0

«Очистка несанкционированных свалок, 
предотвращение их появления»

100 50 0 0 0 0

«Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив»

1854,2 0 0 0 0 0

«Оборудование площадок для сбора ТКО» 1300 0 0 0 0 0
ВСЕГО 3384,2 180 0 0 0 0

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Вести Поселения» 
разместить на официальном сайте Железнодорожного муниципального образован! 
(www. adm-i d-mo. ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председател 
постоянной комиссии Думы Железнодорожного муниципального образования по экономик 
хозяйству и муниципальной собственности.

, / U  И П 4

Председатель Думы Железнодорожною 
муниципального образования четвертого созывй

Глава Железнодорожного 
муниципального образования

Э.В. Симоно!

Т.Е. М ирошнш


